
 1 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

                                                                     РЕШЕНИЕ                     

 

25  марта 2024 года                                      с. Успенка                                                     № 4 

 

 

Об утверждении отчета  

об исполнении бюджета 

муниципального образования  

«Успенский сельсовет» за 2023 год 

 

 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Успенский сельсовет» и 

статьей 23 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Успенский 

сельсовет»,  

 

             Совет депутатов МО Успенский сельсовет РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

«Успенский сельсовет» за 2023 год по доходам в сумме 3927,6 тысяч рублей, по расходам в 

сумме 4295,00 тысяч рублей с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета 

поселения) в сумме 367,4 тысяч рублей и со следующими показателями: 

1) доходов бюджета поселения за 2023 год по кодам классификации доходов 

бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению; 

2) расходов бюджета поселения за 2023 год по ведомственной структуре расходов 

бюджета поселения согласно приложению 2 к настоящему решению; 

3) расходов бюджета поселения за 2023 год по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к настоящему решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета поселения за 2023 год по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к 

настоящему решению; 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  

 

 

Председатель Совета депутатов 

Успенского сельсовета                              

 

 

Глава Успенского сельсовета                         В.В.Савин 

 



 2 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Успенского сельсовета  

от 25.03.2024г. № 4  

 

Доходы бюджета поселения за 2023 год по кодам классификации доходов бюджетов 

            

Наименование показателя 
Код дохода по бюджетной 

классификации 
План, тыс. 

руб 
Кассовое 
исполнение, 
тыс. руб. 

1 3 4 5 

Доходы бюджета - всего X 3 927,6 3 988,1 

в том числе:       
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 10000000000000000 645,0 705,5 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов 000 10102010010000110 45,0 65,7 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 000 10102030010000110 0,0 0,5 

Единый сельскохозяйственный налог 000 10503010010000110 12,0 12,4 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 10600000000000000 288,0 324,3 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений 000 10601030100000110 88,0 92,5 

Земельный налог 000 10606000000000110 200,0 231,8 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 000 10606033100000110 30,0 40,1 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 000 10606043100000110 170,0 191,7 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 000 11302995100000130 300,0 302,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000000000000 3 282,6 3 282,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 20200000000000000 3 282,6 3 282,6 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 20210000000000150 676,1 676,1 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 000 20216001100000150 676,1 676,1 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 000 20235118100000150 139,5 139,5 

Иные межбюджетные трансферты 000 20240000000000150 2 467,0 2 467,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 000 20240014000000150 1 638,8 1 638,8 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 000 20240014100000150 1 638,8 1 638,8 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 000 20249999100000150 828,2 828,2 

 
      



 3 

                                                                                                                        Приложение №2 

          к решению Совета депутатов 

Успенского сельсовета  

от 25.03.2024г. № 4  

 

Расходы бюджета поселения за 2023 год по ведомственной структуре расходов 

бюджета поселения 

   
 

 
 

 

Наименование показателя 
Код расхода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Процент 
исполнения 

1 3 4 5  
Расходы бюджета - всего X 4 295,0 4 289,5  
в том числе:        
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 0100 0000000000 000 959,5 955,1 99 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 0102 0000000000 000 451,6 451,6 99,87 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0102 0100000000 000 398,7 398,7  
Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления 0102 0120000000 000 398,7 398,7 99,53 
Глава муниципального образования 0102 0120010120 000 398,7 398,7 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 0102 0120010120 100 398,7 398,7 100 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 0102 0120010120 120 398,7 398,7 100 
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0102 0120010120 121 296,4 296,4 100 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 0102 0120010120 129 102,3 102,3 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 0102 9900000000 000 52,8 52,8 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0102 9990000000 000 52,8 52,8 100 
Расходы на софинансирование 
части расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 0102 99900S0430 000 52,8 52,8 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 0102 99900S0430 100 52,8 52,8 100 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 0102 99900S0430 120 52,8 52,8 100 
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0102 99900S0430 121 50,2 50,2 100 



 4 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 0102 99900S0430 129 2,6 2,6 100 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 0104 0000000000 000 381,2 376,7 100 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0104 0100000000 000 224,9 220,4 100 
Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления 0104 0120000000 000 224,9 220,4 100 
Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 0104 0120010110 000 224,9 220,4 98,82 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 0104 0120010110 100 137,8 137,8 98,01 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 0104 0120010110 120 137,8 137,8 98,01 
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0104 0120010110 121 112,4 112,4 98,01 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 0104 0120010110 129 25,4 25,4 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0104 0120010110 200 82,9 78,4 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0104 0120010110 240 82,9 78,4 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0104 0120010110 244 68,4 65,5 100 
Закупка энергетических ресурсов 0104 0120010110 247 14,5 12,9 94,61 
Иные бюджетные ассигнования 0104 0120010110 800 4,2 4,2 94,61 
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 0104 0120010110 850 4,2 4,2 95,82 
Уплата прочих налогов, сборов 0104 0120010110 852 0,2 0,2 88,88 
Уплата иных платежей 0104 0120010110 853 4,0 4,0 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 0104 9900000000 000 156,3 156,3 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0104 9990000000 000 156,3 156,3 100 
Расходы на софинансирование 
части расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 0104 99900S0430 000 12,1 12,1 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 0104 99900S0430 100 12,1 12,1 100 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 0104 99900S0430 120 12,1 12,1 100 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 0104 99900S0430 129 12,1 12,1 100 



 5 

иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 

Расходы на обеспечение расчетов 
за топливно-энергетические 
ресурсы, потребляемые 
муниципальными учреждениями 0104 99900S1190 000 144,2 144,2 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0104 99900S1190 200 144,2 144,2 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0104 99900S1190 240 144,2 144,2 100 
Закупка энергетических ресурсов 0104 99900S1190 247 144,2 144,2 100 
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 0107 0000000000 000 3,5 3,5 100 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0107 0100000000 000 3,5 3,5 100 
0130000000 0107 0130000000 000 3,5 3,5 100 
Проведение выборов в 
представительные органы 
муниципального образования 0107 0130010240 000 3,5 3,5 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0107 0130010240 200 3,5 3,5 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0107 0130010240 240 3,5 3,5 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0107 0130010240 244 3,5 3,5 100 
Другие общегосударственные 
вопросы 0113 0000000000 000 123,2 123,2 100 
9800000000 0113 9800000000 000 5,0 5,0 100 
9850000000 0113 9850000000 000 5,0 5,0 100 
Межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий 
по решениювопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями на 
дорожную деятельность за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда 0113 9850060510 000 5,0 5,0 100 
Межбюджетные трансферты 0113 9850060510 500 5,0 5,0 100 
Иные межбюджетные трансферты 0113 9850060510 540 5,0 5,0 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 0113 9900000000 000 118,2 118,2 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0113 9990000000 000 118,2 118,2 100 
Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 0113 9990014710 000 118,2 118,2 100 
Иные бюджетные ассигнования 0113 9990014710 800 118,2 118,2 100 
Исполнение судебных актов 0113 9990014710 830 118,2 118,2 100 
Исполнение судебных актов 
Российской Федерации и мировых 
соглашений по возмещению 
причиненного вреда 0113 9990014710 831 118,2 118,2 100 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 0000000000 000 139,5 139,5 100 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 0203 0000000000 000 139,5 139,5 100 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0203 0100000000 000 139,5 139,5 100 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 0203 0140000000 000 139,5 139,5 100 



 6 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 0203 0140051180 000 139,5 139,5 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 0203 0140051180 100 139,5 139,5 100 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 0203 0140051180 120 139,5 139,5 100 
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0203 0140051180 121 109,5 109,5 100 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 0203 0140051180 129 30,0 30,0 100 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 0000000000 000 1,0 1,0 100 
Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 0314 0000000000 000 1,0 1,0 100 
9400000000 0314 9400000000 000 1,0 1,0 100 
Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и 
здоровья 0314 9400062010 000 1,0 1,0 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0314 9400062010 200 1,0 1,0 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0314 9400062010 240 1,0 1,0 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0314 9400062010 244 1,0 1,0 100 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 0000000000 000 631,7 631,7 100 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 0409 0000000000 000 631,7 631,7 100 
Иные вопросы в области 
национальной экономики 0409 9100000000 000 631,7 631,7 100 
9120000000 0409 9120000000 000 631,7 631,7 100 
Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования населенных пунктов 0409 9120061030 000 631,7 631,7 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0409 9120061030 200 631,7 631,7 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0409 9120061030 240 631,7 631,7 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0409 9120061030 244 631,7 631,7 100 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 0500 0000000000 000 1 269,3 1 269,3 100 
Коммунальное хозяйство 0502 0000000000 000 1 132,3 1 132,3 100 
9200000000 0502 9200000000 000 1 132,3 1 132,3 100 
9290000000 0502 9290000000 000 1 132,3 1 132,3 100 
Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 0502 9290018030 000 1 132,3 1 132,3 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0502 9290018030 200 1 132,3 1 132,3 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0502 9290018030 240 1 132,3 1 132,3 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0502 9290018030 244 1 132,3 1 132,3 100 
Благоустройство 0503 0000000000 000 137,0 137,0 100 
9200000000 0503 9200000000 000 137,0 137,0 100 
9290000000 0503 9290000000 000 137,0 137,0 100 
Организация и содержание мест 
захоронения 0503 9290018070 000 11,0 11,0 100 



 7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0503 9290018070 200 11,0 11,0 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0503 9290018070 240 11,0 11,0 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0503 9290018070 244 11,0 11,0 100 
Сбор и удаление твердых отходов 0503 9290018090 000 126,0 126,0 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0503 9290018090 200 126,0 126,0 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0503 9290018090 240 126,0 126,0 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0503 9290018090 244 126,0 126,0 100 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 0000000000 000 735,2 734,2 100 
Культура 0801 0000000000 000 496,2 495,2 100 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений 0801 0200000000 000 39,8 38,8 100 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания 
услуг)подведомственных 
учрежденицй в сфере культуры 0801 0220000000 000 39,8 38,8 99,86 
Учреждения культуры 0801 0220010530 000 39,8 38,8 99,79 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0801 0220010530 200 39,8 38,8 97,48 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0801 0220010530 240 39,8 38,8 97,48 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0801 0220010530 244 24,1 24,1 97,48 
Закупка энергетических ресурсов 0801 0220010530 247 15,7 14,7 97,48 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 0801 9900000000 000 456,4 456,4 97,48 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0801 9990000000 000 456,4 456,4 100 
Расходы на обеспечение расчетов 
за топливно-энергетические 
ресурсы, потребляемые 
муниципальными учреждениями 0801 99900S1190 000 456,4 456,4 93,62 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0801 99900S1190 200 456,4 456,4 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0801 99900S1190 240 456,4 456,4 100 
Закупка энергетических ресурсов 0801 99900S1190 247 456,4 456,4 100 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 0804 0000000000 000 239,0 239,0 100 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений 0804 0200000000 000 209,7 209,7 100 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений 0804 0250000000 000 209,7 209,7 100 
Учебно-методические 
кабинеты,централизованные 
бухгалтерии,группы хозяйственного 
обслуживания,учебные 
фильмотеки,межшкольные учебно-
производственные 
комбинаты,логопедические пункты 0804 0250010820 000 209,7 209,7 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 0804 0250010820 100 209,7 209,7 100 
Расходы на выплаты персоналу 0804 0250010820 120 209,7 209,7 100 



 8 

государственных (муниципальных) 
органов 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0804 0250010820 121 163,0 163,0 100 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 0804 0250010820 129 46,7 46,7 100 
9000000000 0804 9000000000 000 3,1 3,1 100 
9020000000 0804 9020000000 000 3,1 3,1 100 
Создание условий для массового 
отдыха жителей 0804 9020066510 000 3,1 3,1 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0804 9020066510 200 3,1 3,1 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0804 9020066510 240 3,1 3,1 100 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 0804 9020066510 244 3,1 3,1 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 0804 9900000000 000 26,3 26,3 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 0804 9990000000 000 26,3 26,3 100 
Расходы на софинансирование 
части расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 0804 99900S0430 000 26,3 26,3 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 0804 99900S0430 100 26,3 26,3 100 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 0804 99900S0430 120 26,3 26,3 100 
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0804 99900S0430 121 17,8 17,8 100 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 0804 99900S0430 129 8,4 8,4 100 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 0000000000 000 511,9 511,9 100 
Пенсионное обеспечение 1001 0000000000 000 64,0 64,0 100 
9000000000 1001 9000000000 000 64,0 64,0 100 
Мериприятия в области социальной 
политики 1001 9040000000 000 64,0 64,0 100 
Доплаты к пенсиям 1001 9040016270 000 64,0 64,0 100 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1001 9040016270 300 64,0 64,0 100 
Публичные нормативные 
социальные выплаты гражданам 1001 9040016270 310 64,0 64,0 100 
Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 1001 9040016270 312 64,0 64,0 100 
Социальное обеспечение населения 1003 0000000000 000 447,9 447,9 100 
9000000000 1003 9000000000 000 46,0 46,0 100 
Мериприятия в области социальной 
политики 1003 9040000000 000 46,0 46,0 100 
Иные вопросы в сфере социальной 
политики 1003 9040016810 000 46,0 46,0 100 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1003 9040016810 200 2,7 2,7 100 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1003 9040016810 240 2,7 2,7 100 
Прочая закупка товаров, работ и 1003 9040016810 244 2,7 2,7 100 



 9 

услуг 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1003 9040016810 300 43,3 43,3 100 
Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 1003 9040016810 320 43,3 43,3 100 
Пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
обязательств 1003 9040016810 321 43,3 43,3 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 1003 9900000000 000 401,9 401,9 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 1003 9990000000 000 401,9 401,9 100 
Расходы, осуществляемые в целях 
соблюдения предельных 
(максимальных) индексов 
изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные 
услуги 1003 99900S1210 000 401,9 401,9 100 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1003 99900S1210 300 401,9 401,9 100 
Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 1003 99900S1210 320 401,9 401,9 100 
Пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
обязательств 1003 99900S1210 321 401,9 401,9 100 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 0000000000 000 46,9 46,9 100 
Другие вопросы в области 
физической культуры и спорта 1105 0000000000 000 46,9 46,9 100 
9000000000 1105 9000000000 000 39,9 39,9 100 
9030000000 1105 9030000000 000 39,9 39,9 100 
Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма 1105 9030016670 000 39,9 39,9 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 1105 9030016670 100 39,9 39,9 100 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 1105 9030016670 120 39,9 39,9 100 
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 1105 9030016670 121 31,2 31,2 100 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 1105 9030016670 129 8,7 8,7 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 1105 9900000000 000 7,0 7,0 100 
Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления 1105 9990000000 000 7,0 7,0 100 
Расходы на софинансирование 
части расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 1105 99900S0430 000 7,0 7,0 100 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 1105 99900S0430 100 7,0 7,0 100 
Расходы на выплаты персоналу 1105 99900S0430 120 7,0 7,0 100 



 10 

государственных (муниципальных) 
органов 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 1105 99900S0430 121 4,7 4,7 100 
Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 1105 99900S0430 129 2,3 2,3 100 
Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит) X -367,4 -301,4  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

Приложение № 3 

к решению Совета депутатов 

Успенского сельсовета  

от 25.03.2024г. № 4 

Расходы 

бюджета поселения за 2023 год  

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

 

Наименование показателя Рз Пр 
План, 

тыс.руб 

Исполнено, 

тыс.руб 

% 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Администрация Успенского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края 00 00 4295,0 4289,5 99,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 01 00 959,5 955,1 99,5 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02 451,6 451,6 100,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 01 04 381,2 376,7 98,8 

Обеспечения проведения выборов и 

референдумов 
01 07 3,5 3,5 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 123,2 123,2 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 139,5 139,5 100,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 02 03 139,5 139,5 100,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 03 14 1,00 1,00 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 631,6 631,6 100,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 631,6 631,6 100,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 05 00 1269,3 1269,3 100,0 

Коммунальное хозяйство 05 02 1132,3 1132,3 100,0 

Благоустройство 05 03 137,0 137,0 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 735,2 734,2 99,9 

Культура 08 01 496,2 495,2 99,8 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 08 04 239,0 239,0 100,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 511,9 511,9 100,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 64,00 64,00 100,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 447,9 447,9 100,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 46,9 46,9 100,0 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 11 05 46,9 46,9 100,0 



 12 

Приложение № 4 

 к решению Совета депутатов 

Успенского  сельсовета  

от 25.03.2024г. № 4  

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета поселения за 2023 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов 

 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код источника 

финансирования 

дефицита бюджета 

по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
% 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита бюджета - всего 500 X 367,4 301,4 82,00 

Изменение остатков средств 

700 

000 

01000000000000000 

367,4 301,4 82,00 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 

700 

000 

01050000000000000 

367,4 301,4 82,00 

увеличение остатков средств, всего 

710 

000 

01050000000000500 -3 927,56 -3 988,06 
102,00 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

710 

000 

01050200000000500 

-3 927,56 -3 988,06 102,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

710 

000 

01050201000000510 

-3 927,56 -3 988,06 102,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 710 

000 

01050201100000510 

-3 927,56 -3 988,06 102,00 

уменьшение остатков средств, всего 

720 

000 

01050000000000600 4 294,97 4 289,50 88,00 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 

720 

000 

01050200000000600 

4 294,97 4 289,50 88,00 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

720 

000 

01050201000000610 

4 294,97 4 289,50 88,00 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 720 

000 

01050201100000610 

4 294,97 4 289,50 88,00 

 



 13 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к отчету об исполнении бюджета муниципального образования 

 «Успенский сельсовет»  

 2023 год 

 

 

Исполнение доходов бюджета муниципального образования 

 

Бюджет муниципального образования «Успенский сельсовет» на 2023 год 

утвержден решением Совета депутатов Успенского сельсовета от 23 декабря 2022 года № 

35 

Первоначальный общий объем доходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1953.1 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 

года плановые назначения по доходам увеличились на 1974,5 тысяч рублей, или на 101,1 

%, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы уменьшились  на 7,00 тысяч (на 101,00 %) 

рублей и составили 645,00 тысяч рублей; 

- безвозмездные поступления увеличились на 1981,5 тысяч рублей (252,3%) и 

составили 3282,6 тысяч рублей. 

План поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Успенского 

сельсовета установлен на 01.01.2024г в сумме 645,00 тыс. рублей, фактическое 

поступление составляет 705 ,6 тыс. рублей или 109,4 % от годового плана исполнения 

доходной части бюджета поселения. 

 

Структура доходов бюджета муниципального образования за 2023 год 

характеризуется следующими показателями: 

 

Наименование доходов 

План, 

2023г. 

тыс 

рублей 

Исполнено 

2022г. тыс. % 

исполнения 

Отклонение 

(+,-), тыс. Удельный 

вес, % 

рублей руб. 

Налоговые доходы 345 403,5 116,96 58,5 10,1 

Неналоговые доходы 300 302 100,67 2 7,6 

Всего налоговых и 

неналоговых доходов 
645 705,5 109,38 60,5 17,7 

Безвозмездные поступления 

от других бюджетов 

бюджетной системы 

3282,6 3282,6 100,00 0 82,3 

Доходы бюджета-всего 3927,6 3988,1 101,54 121 100,0 

 



 14 

По сравнению с отчетным периодом 2022 года, в бюджет поселения поступило 

меньше налоговых и неналоговых доходов на 141,3 тысяч рублей (факт 2022 года – 846,8 

тысяч рублей; факт 2023г – 705,5 тыс. рублей).  

Безвозмездных поступлений из районного бюджета за 2023 год фактически 

поступило 3282,6 тыс. рублей, при кассовом плане 3282,6 тысяч рублей. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года, безвозмездные поступления уменьшились на 

947,4 тысяч рублей (факт 2022г-4230,00 тысяч рублей; факт 2023г-3282,6 тысяч рублей). 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов 

бюджета поселения за 2023 год составил 17,7 %, за соответствующий период прошлого 

года в сопоставимых условиях –14,3%. 

 

 

Исполнение расходов бюджета муниципального образования. 

 

Первоначальный общий объем расходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1 953,1 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 

года плановые назначения по расходам увеличились на 2341,9 тысяч рублей, или на 

119,9%. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Успенский сельсовет» по 

расходам за 2023 год составило 4 289,5тысяч рублей или 99 % от утвержденных 

бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы 

уменьшились на 429,9 тысяч рублей или на 90,9% (исполнение бюджета по расходам за 

2022 год составило 4719,3 тыс. рублей). 

в том числе: 

Наименование расходов 

План, 

2023г. 

тыс 

рублей 

Исполне

но 

2023г.ты

с. 

% 

исполнения 

Отклонение, 

тыс. 
Удельный 

вес, % 

рублей руб. 

Общегосударственные 

вопросы (0100) 
959,5 955,1 99,5 -4,4 22,3 

Национальная оборона 

(0203) 
139,5 139,5 100,0 0 3,3 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность (0300) 

1 1 100,0 0 0,0 

Национальная 

экономика (0400) 
631,6 631,6 100,0 0 14,7 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство (0500) 

1269,3 1269,3 100,0 0 29,6 

Культура, 

кинематография (0800) 
735,2 734,2 99,9 -1 17,12 

Социальная политика 

(1000) 
511,9 511,9 100,0 0 11,9 

Физическая культура и 

спорт (1100) 
46,9 46,9 100,0 0 1,1 

Расходы бюджета-

всего 
4294,9 4289,5 99,9 -5,4 100,0 



 15 

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают Жилищно-

коммунальное хозяйство 29,6 общегосударственные расходы – 22,3%, культура 17,2%  

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы за 2023год исполнены 

в сумме 955,1 тысяч рублей или на 99,5 % от утвержденных бюджетных назначений. 

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации или органа местного самоуправления» расходы исполнены в 

размере 451,6 тысяч рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. По 

данному подразделу прошли расходы на заработную плату и начисления на оплату труда. 

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации или 

органа местного самоуправления» исполнение составило 376,7 тысяч рублей или 99,0% от 

утвержденных бюджетных назначений. Из них израсходовано на фонд оплаты труда 149,9 

тысяч рублей, на услуги связи – 34,3 тысяч рублей, на коммунальные расходы на 

содержание административного здания – 25,0 тысяч рублей, канцелярские и 

хозяйственные товары – 10,0 тысяч рублей, прочие расходы – 157,5 тысяч рублей. 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение 

составило 0,0 тысяч рублей или 0 % от утвержденных бюджетных назначений. Расходы 

направлены на оплату услуг по оценке недвижимости и функционирование 

административных комиссий. 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы 

исполнены в сумме 139,5тысяч рублей или 100% от утвержденных бюджетных 

назначений на выплату заработной платы специалиста ответственного за ведение 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» 

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности» расходы исполнены в сумме 1,0 тысяч рублей или 

100% от утвержденных бюджетных назначений на реализацию муниципальной 

программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности в Локтевском районе на 2021-2025 годы» - на монтаж пожарной 

сигнализации. 

 

      Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 

По подразделу 0409 (Дорожное хозяйство) за 2023 год расходы исполнены в 

размере 631,6 тысяч рублей или на 100% от утвержденных бюджетных назначений. На 

зимнее и летнее содержание дорог было израсходовано 631,6 тысяч рублей. 

 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

 

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 1132,3 тысяч 

рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. 

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы составили 137,0 тысяч рублей 

или 100 % от утвержденных бюджетных назначений, приобретены контейнерные 

площадки. 

Раздел 1000 «Социальная политика» 

 



 16 

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы за 2023 год исполнены в 

сумме 64,00 тысяч рублей или на 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений на 

выплату доплаты к пенсии за выслугу лет муниципальной службы  Белоусовой Н.В. 

 

Дефицит бюджета, источники финансирования дефицита бюджета 

 

По первоначальному плану на 2023 год бюджет муниципального образования 

«Успенский сельсовет» был сбалансирован. По завершению года дефицит бюджета 

утвержден в размере 367,4 тысяч рублей. Общий размер остатков на лицевом счете 

поселения в органе Федерального казначейства 223, 3 тысяч рублей. 

 

              Ведущий бухгалтер  А.А.Сухорукова 

 

 

 


